Ego eger tamen non pepercit equis et hominibus bonis et conscientiosis ut test dominus plebanus de Bayna⁸ et vicegerens de Thapolchayn³², sunt omnia vina iam ad cellararia collocata et sub bona custodia, ingratumque est mihi per famulum ut festinarem domumque sunt emptores nam in Alba Regali⁴⁹ in nundinis festi Epiphaniarum^h Domini pauca quasi nulla vina fuerunt et vina sunt dulcea ad hec spero melliori (!) modo posse vendere, quoque hactenus fuisse vendita.

Item si quis dominorum ad futurum annum fiet decimator non omnino se remittat ad istud regestrum sed ingenio labore, nam sunt certe ville que habent duo anno terras arrabiles plures et fertiliares quas alio que et ego in uliquibus deceptus sum remittendo me ad regestra aliorum.

Item saltem [...]sa empta suntⁱ florenis triginta quatuor cum ductura et expensis.

Item ductoribus vinorum tempore decimacionis solvi florenos VII demptis expensis, cum iudex teneret duo prandio et cena amplius.

(fol. 4v)

Hantha.

^a – ^a Pod tým dodatočne dopísané tou istou pisáskou rukou. – ^b Nasleduje prečiarknuté „Paulo“. – ^c Nasleduje prečiarknuté „XXXI florenos“. – ^d Nasleduje prečiarknuté „Summa LXXII minus denariis XXV“. – ^e – ^e Dodatočne

dopísané tou istou pisáskou rukou na okraji. – ^f Nasleduje prečiarknuté „Thome“. – ^g V R poškodené a preto nečitateľné. – ^h Tak v R, správne „Epiphaniarum“. – ⁱ Chýba napísané „pro“.

¹ Boldog, – ² Komjatice. – ³ Dolné Komjatice (dnes Komjatice). – ⁴ Poľný Kesov. – ⁵ Mojnírovce. – ⁶ Hlohovec. – ⁷ Svätoplukovo. – ⁸ Bojná. – ⁹ Jarok. – ¹⁰ Báb. – ¹¹ Šalgočka. – ¹² Zemianske alebo Pusté Sady. – ¹³ Rumanová. – ¹⁴ Horné alebo Dolné Zelenice. – ¹⁵ Čab. – ¹⁶ Dolné Trhovište. – ¹⁷ Jelenová. – ¹⁸ *Malý Kurt (zanik. v ch. o. Nové Sady). – ¹⁹ Malé Zálužie. – ²⁰ Zanik. – ²¹ Obsolovce. – ²² Horné Trhovište. – ²³ Tepličky. – ²⁴ Dolné Otruskovce. – ²⁵ Tekoldany. – ²⁶ Horné Otruskovce. – ²⁷ Bojná. – ²⁸ Jacovce. – ²⁹ Kokošová. – ³⁰ Nemčice. – ³¹ Malé a Veľké Dvorany. – ³² Topoľčany. – ³³ Esztergom (Maďarsko). – ³⁴ Krtovce. – ³⁵ Lužany. – ³⁶ Malé Šarovce (dnes Šarovce, m č. o. Tajná). – ³⁷ Vieska (dnes m č. o. Veľké Ripňany). – ³⁸ Veľké Ripňany. – ³⁹ Malé Ripňany. – ⁴⁰ Výchapky. – ⁴¹ Šuriansky. – ⁴² Perkovce. – ⁴³ Bánov. – ⁴⁴ Nitriansky Hrádok. – ⁴⁵ Šurany. – ⁴⁶ Ondrochov. – ⁴⁷ Čechynce. – ⁴⁸ Nitrianske Hrnčiarovce. – ⁴⁹ Székesfehérvár (Maďarsko).

11. Agenda hodnoverných miest

A. Listiny

1229

Iacobus, dei gracia Nitriensis episcopus, eiusdemque loci capitulum omnibus, ad quos presentes littere pervenerint, oraciones in domino. Universitati vestre significamus, quod constitutis in presencia nostra Bork, iobagine castri Trinchiniensis de villa Pomnen, ex una parte, Stoysa, Sdymer, Crisk, Martun, Budey, Mylen, Ladyzlov et aliis de villa Bohunych ex altera protestati sunt coram nobis dicti Stoysa, Sdymer, Crisk, Martun Budey, Mylen, Ladyzlov et alii se quandam terram a terra sua exceptam, que est in prefata villa Bohunych, et ab eadem metis separatam, cum silva et pratis pro summa decem marcarum argenti cum consensu conterminalium et testimonio conprovincialium, Stoyse videlicet, Andree, Voyteh, Mestis, Chis et aliorum quamplurium [[quam plurimum]] dicto Bork vendidisse et precium plene ab eodem percepisse. Postulavit igitur a nobis utraque pars, ut homines nostros, qui dicte terre metas circumspicerent, cum eis mitteremus. Nos autem iuste petitioni eorum faventes, virum providum Vencezlaum sacerdotem, monachum beati Benedicti de Scala, et Marcum cum eis transmisimus, qui eandem terram pariter cum silva et pratis circumspicientes, taliter dixerunt esse limitatam: prima meta sita est versus orientem iuxta magnum Wagh et ibi ex alia parte Wagh conterminalis est ville Clobuchych; inde vero protenditur iuxta fluvium Wasech, qui a magno Wagh procedit et cadit in alium Wasech et transiens illum Wasech venit iterum ad tertium Wasech metis interpositis. Deinde per metas venit ad rivum Cresyna, qui de monte procedit, et transiens rivum illum vadit ad magnam stratam castri, et ibi sunt tres minuti colles et meta terrea. Inde tendit ad quandam montem per metas et in ascensu montis est meta. Inde per montem interpositis ascendit ad quandam lapidem, qui vulgo Scala

Radoztyna nuncupatur. Inde tendit ad predictum rivum Cresyna et per eundem ad alium rivum, qui vocatur Jesbnizca. Inde tendit ad quandam alveum nomine Zlatina; inde per metas ad quandam quercum, sub qua est meta, et ibi est conterminalis ville Myleuch. Inde vero usque ad districtum regni Moravie; ex altera vero parte conterminalis est proprie terre Bork et cognatorum eius. In cuius rei testimonium litteras nostras sigillo nostro impressas prenominato Bork concessimus; anno verbi incarnati millesimo ducentesimo vicesimo nono.

1264

Capitulum Nitriensis Ecclesie omnibus, ad quos presentes littere peruerent, salutem in Domino sempiternam. Ad uniuersorum noticiam tenore presencium uolumus peruenire, quod constituta coram nobis domina [[relicta]] Chente de villa Zouor filia Alexandri de villa Ikum, asseruit uiua uoce, quod cum Gurke fratrem eiusdem Chente quandam mariti sui pro dote et rebus parefarnalibus suis conuenire uoluisset, inter se talem pacis compositionem deuenerunt: quod idem Gurke omnes res mobiles et immobiles fratris sui Chente memorati, exceptas terra, domine antedictae pro dote et rebus parefarnalibus suis statuisset, et sic dicta domina pro dote et rebus parefarnalibus suis coram nobis personaliter constituta dixit, sibi fuisse per omnia satisfactum, sopite omni lite et accione, que super dota et rebus parefarnalibus suis posset in posterum suscitari. In cuius rei memoriam pleniorem presentes litteras concessimus sigilli nostri munimine roboratas; anno Domini Mo CCo LXo quarto; Magistro Demetrio Lectore Ecclesie nostre existente.

1288

Nos capitulum ecclesie sancti Martini de Scepus damus pro memoria, quod vir|| religiosus Wygandus prepositus de Jazow, in nostri presencia personaliter comparens per modum protestacionis nobis dolorose significare curavit super eo, quod serenissimus dominus noster rex Ladizlaus, de possessione sui monasterii porcionem||possessionarium in magna quantitate iuxta fluvium Gylnych existentem ad montana sue nove civitatis Gylnychbanya abstulisset, pro qua in concambio alias possessiones dare promisisset, quod minime facere et adimplere suam || promissionem

curasset. Quare suam possessionem supradictam processu temporis tam ipse quam sui successores, prout exprimit continencia instrumentorum privilegialium domini Bele regis felicis recordacionis coram quibuslibet iudicibus in || regno constitutis vellet requirere iuris ordine mediante. Datum in die festi beati Iacobi apostoli. Anno Domini M^oCC^o octuagesimo nono.

1448, 6. december

Nos capitulum ecclesie Strigoniensis memorie commendamus, quod cum providi viri iudex || et iurati ceterique cives et hospites de Tirnauia nobis ratione decimarum nostrarum || frugum et bladorum ex parte ipsorum proveniencium illas marcas computi Budensis, || quas secundum contenta certorum litterarum ipsorum solvere tenebantur sex annis ante annum Domini millesimum quadrungentesimum quadragesimum septimum non solvissent et ob hoc ipsi nobis in magna et quavi summa marcarum mansisset debitores ac penas in litteris eorum contentas incurrisserent. Nosque tandem considerata ipsorum inopia ad humilimas supplicationes eorum, paupertati ipsorum compacientes, cum ipsisque misericorditer agentes, debitum huiusmodi seu summam marcarum, qua dinoscabantur obligant et penam, quam propter non solucionem incurrerant, ipsis ad trecentos florenorum auri Hungaricales ipsisque iudex, iurati ceterique cives et hospites iuxta contenta litterarum ipsorum obligantur superinde confectarum, ipsos trecentos florenos auri anno in presenti sub penis et gravaminibus in eisdem litteris ipsorum expressis, octo die festi beati Andree apostoli, hic Strigonii, persolvere assumpsissent. Tandem ipso termino adveniente, memorati iudex, iurati ceterique cives et hospites eosdem trecentos florenos auri nobis ut debebant plene et integre persolverunt, ideo nos eosdem iudicem, iuratos, ceterosque cives et hospites super totali soluzione dictarum marcarum Budensium, quam dictis sex annis nobis facere tenebantur et penis, quas propter non solucione earundem incurrerant reddimus quittos et expeditos harum nostrarum testimonio litterarum vigore mediante. Datum in festo beati Nicolai confessoris anno Domini millesimo quadrungentesimo quadragesimo octo.

1364, júl. 12.

Omnibus Christi fidelibus presentibus pariter et futuris presens scriptum inspecturis. Egidius, miseracione divina prepositus ecclesie beate Marie virginis de Thurucz, eiusdemque loci conventus, salutem in omnium salvatore. Quoniam ea, que in tempore aguntur, ne simul cum tempore labantur, senectas prudentum adinvenit, ut testimonio litterali debent meminiri. Proinde ad universorum noticiam harum serie litterarum volumus pervenire, quod Nicolao, filio Cosme ab una et ab altera vero parte Nicolao, filio Mathey de Geneznycha¹, in presenciam nostram venientibus personaliter et comparentibus, per eundem Nicolaum, filium Cosme ministerio vive vocis ipsis propositum extitit et relatum in hunc modum, quod ipse sculteciam seu villicatum ipsius in silva ad possessionem Muthna vocatam pertinentem sytam (!) et existentem in omnibus iuribus ad ipsam sculteciam pertinentibus et spectantibus, prout per ipsum dignoscebatur possedisse vigore litterarum seu privilegiorum nostri conventus super hoc confectarum et emanatorum, prelibato Nicolao, filio Mathey et per ipsum in filios filiorum suorum perpetuo et inrevocabiliter possiden- di, pro decem florenis auri plenariter eidem persolutis et ab eodem coram nobis receptis, vendidisset atque tradidisset, nec non vendidit coram nobis, litteras autem , quibus mediantibus ipsam sculteciam possedit, prelibato Nicolao, filio Mathey coram nobis assignavit, nichil iuri et dominii pro se ipso in predicta advocatione seu scultecia idem Nicolaus, filius Cozme, reseruando. Cuius quidem empacioni atque vendicioni universi nobiles de Muthna predicta, videlicet Johannes, filius Craaz cum Myklo et Gregorio, filiis Pauli ac Wladaar, Rodon, Marko et Marachko, filiis Petrus (!) atque Crysan, filio Phileus (!) et Michaele, filio Mathey, generacionibus suis, item Paulus, filius Blasy (!) et Petrus, frater eiusdem cum generacionibus ipsorum, videlicet Petro et Stephano, filiis Zamsa et Johanne, filio Demetrii, item Gyula, filius Pauli cum Johanne et Petro, filiis suis, item Mikch et Jakobus, filii Bachor cum generacionibus suis, videlicet Kelemen, filio Stephani cum Laurencio et Petro, filiis suis, item Nicolaus et Marko, filii Mark et cum Chernuk et Emerico, filiis Endri, item Paulus, filii Endri, filii Buda, item Johannes et Thalamere, filii Ladislai cum Nicolao, filio Douor, item Stephanus, filius Michaeli et Thomas, filius Iwanka nec non Radon, Paulus Michael Nicolaus, filii Martini, item Johannes, filius Petri cum Stephano et Jacobo, filii Benedicti, item Stephanus, filius Neeraas

(!) cum Stephano et Jacobo, filii Thome, filii Mika, item Petrus, filius Mykech cum Valentino, Mykel et Stephano, filiis Batyz eiam cum Petro, filio Thome et Paulo, filio Coyno (!) nec non Benedicto, filio Martini ibidem coram nobis similiter personaliter comparentes et astantes, benivolum prebuerunt consensum et assensum, concedentes tamen ipsi Nicolao, filio Mathey, maiores et uberiores metas in ipsa sylva (!) dicte scultecie, quam predecessor suus, videlicet Nicolaus, filius Cozme prenotatus, possedisset ad populandum tamen et ad congregandum, prout inferius patebunt, item iidem nobiles de Muthna dederunt et concesserunt eidem Nicolao, filio Mathey in ipsa scultecia duos laneos liberos et molendina, quodquod posset edificare, nec non thabernam, macella^a et omnia iura^b civitatis Corponensis² debeat, nec non et populi ad ipsam venientes gratulari debeant, prout melius ipse Nicolaus, filius Mathey cum ipsis populis videbitur ordinare, cui in hac parte plenam et omnimodam facultatem in hac parte duxerunt coram nobis concedendam et admutendam. Item iidem nobiles concesserunt eiam eidem Nicolao, filio Mathey unum locum molendini extra metas ipsius dicte silve inserius declarandas in fluvio Thurucz cum uno fundo seu curia et orto pro molendinatore ubicunque posset edificare perpetuo possidendum. Item iidem nobiles admiserunt eiam predicto Nicolao, filio Mathey, quod si aliquas plures villas inter metas ipsius silve locare usque ad duodecim laneos posset^c, tunc in qualibet villa unum laneum liberum perpetuo ipse et sui successores deberent possidere. Item ipsi iidem nobiles omnibus ad ipsam silvam causa commorandi venientibus sedecim annos libertatis, adatis littere seu privilegii prioris, per quas Nicolao, filio Cozme prius ipsam sculteciam iidem nobiles concesserunt et dederunt coram nobis, elapsis autem ipsis XVI^d annis, idem Nicolaus dictis dominis suis nobilebus de Muthna de singulis laneis singulos grossos equales in presencia proprie habebuntur solvere teneretur in terminis duobus, videlicet decem in festo beati Michaelis at alios decem in festo beati Georgii martiris singulis annis persoluendis, ex quibus sextus denarii ipsi Nicolao cedere deberet. Item munera ad morem plantacionum de Sicina³ similiter sextam partem ipsi advocato tribuendo. Item pro exercituali collecta completo tempore libertatis predicte, de quolibet laneo medium florenum et non plus idem advocatus ipsis nobilebus solvere de singulis populis recipiendo solvere et dare teneretur. Item iidem nobiles concenserunt eidem Nicolao seu advocato ipsorum omnes et singulas causas iudicare, excepto facto casu homicidii, quem iidem nobiles cum ipso advocate

ipsorum iudicabunt, cuius gracia nostra due partes ipsis nobilebus, certam vero advocato memorato. Item commiserunt ipsi nobiles coram nobis, quod nulla alia servicia pariter premissa, necque victualia, necque labores aliquos populi ad ipsam sculteciam venientes cum sculteto seu advocato ipsorum predicto, ipsis nobilebus facere terentur, obligantes se iidem nobiles et suos successores, prelibatum Nicolaum, filium Mathei, advocationum ipsorum ab omnibus et singulis, tam de medio ipsorum et quam ab aliis axtraneis vel contra alias extraneos, ipsum vel ipsorum posteritates, ratione ipsius scultecie impetrare volentibus, tenere et conservare, ymo (!) defendere et expedire propriis laboribus et expensis. Si autem quispyam (!) ex propriis ipsum ratione predicta atrahere intendetur, tunc ante litis in[quisicionem]^e trigintas marcas sine parte iudicis eidem exponere teneatur. Item mete premissis silve tali modo haberentur, quod ab illo loco, ubi ryvulus Isowepathaka (!) cadit in fluvium Muthna, a parte mete Zlennere⁴ (!) a parte metarum filiorum Mochk, videlicet in medio illarum bynarum (!) metarum et [on]^f filiorum Mochk et ville Zlennere⁴ (!) usque [a]^f d' alpes et ad caput ipsius fluvii Thurucz, totalem ipsam silvam predicti Nicolao seu advocato concesserunt nobiles coram nobis. Item eiam iidem nobiles commiserunt, quod quia ipsi in numero habeantur, propterque graviter ipse advocatus eorum ipsis deserviret, ob hoc Gyulata, filium Pauli et Kelemen, filium Stephani in capitaneos sibi deputassent. Datum feria VI.^f proxima ante festum beate Margarethe virginis, anno Domini millesimo CCC^o sexagesimo quarto.

1383, okt. 24.

Universis Christi fidelibus presens scriptum inspecturis, Ladislaus, divina miseratione prepositus ecclesie beate Marie virginis^a de Thurch, locique eiusdem conventus salutem sempiternam in salutis largitore. Cum ea, que geruntur in tempore, longitudine dierum ne simul labantur cum tempore, nisi testimonio litterarum roborentur. Proinde ad universorum noticiam harum serie litterarum volumus pervenire, quod Stephanus, filius Nicolai, iudex de plantacione Muthna¹ vocata, nepus (!) domini Thome de Sancto Michaele² ab una, parte vero ab altera Blaseus, filius Petri, filii Bodov de Zarnovchemelleky³ coram nobis personaliter comparentes, et per eundem Stephanum, filium Nicolai oraculo sue vive vocis propositionem extitit et relatum in hunc modum, quod plantacionem de possessione

Muthna vocatam habitam et existentem, que sibi a predecessoribus modo empicionali foret devoluta una cum instrumentis autenticis et privilegiis et super ipsam plantacionem emanatis, vendidisset prefato Blasio, filio Petri pro viginti duobus florenis in auro, ymo (!) vendidit perpetuo et inrevocabiliter possidendi, tenendi et emcioni similiter nobiles de dicta Muthna¹ coram nobis comparentes personaliter benivolum prebentes consensum pariter et assensum, videlicet dominus Michael, filius^b Johannis, cappellanus (!) de Sancto Michaele,² Petrus, Stephanus et Thomas, filii Byvla (!), Paulus, filius Blasi, Petrus, filius Zauise, Stephanus, filius Thome, Michael, filius Martini, Benedictus, filius Crizan et Benedictus, filius Wladar et Stephanus dictus Byrow dantes eidem Stephano facultatem vendendi et tradendi ipsam advocationem cum spectantibus ipsi Blasio, filio Petri sepius nominato similiter prefati nobiles dantes facultatem emendi ab eodem Stephano antedicto pro pecunia pretacta, videlicet pro viginti duobus florenis in auro perpetuo et inreuocabiliter possidendi, tenendi et habendi et hoc coram nobis penitus et per omnia nullo contradictore apparente. In cius rei testimonium perpetuamque firmitatem litteras nostras concessimus sigilli nostri munimine roboratas. Datum sabbato proximo ante festum beatorum apostolorum Symonis et Jude, anno Domini millesimo CCC^o LXXX^o tercio.